

Số: **239**/BC-UBND

Hà Nội, ngày **16** tháng 12 năm 2016

BÁO CÁO

Kết quả công tác bảo đảm an toàn thực phẩm 11 tháng năm 2016

Thực hiện kế hoạch số 228/KH-UBND ngày 30/12/2015 của UBND thành phố Hà Nội về việc đảm bảo công tác an toàn thực phẩm (ATTP) năm 2016; Công văn số 7109/ATTP-KH ngày 04/11/2016 của Cục An toàn thực phẩm - Bộ Y tế về việc chuẩn bị cho buổi giao ban trực tuyến toàn quốc về công tác An toàn thực phẩm, UBND thành phố Hà Nội báo cáo kết quả công tác đảm bảo An toàn thực phẩm 11 tháng năm 2016 như sau:

I. TÌNH HÌNH CHUNG

Hà Nội có số dân khoảng 7,4 triệu người và hơn 2 triệu người ngoại tỉnh đến công tác, học tập, lao động, thăm quan du lịch...Toàn Thành phố có 20 trung tâm thương mại, 120 siêu thị (trong đó có 92 siêu thị kinh doanh tổng hợp có kinh doanh thực phẩm); 460 chợ (02 chợ đầu mối, 04 chợ có tính chất đầu mối, 454 chợ dân sinh), 1.047 điểm giết mổ nhỏ, lẻ thủ công, 59.109 cơ sở thực phẩm. Để đáp ứng thực phẩm nông lâm thủy sản cho khoảng 10 triệu dân, mỗi ngày thị trường Hà Nội cần khoảng 800 - 1.000 tấn thịt các loại, 2.500 - 3.000 tấn rau quả các loại, 350 - 400 tấn thủy hải sản tươi sống và chế biến... Sản xuất thực phẩm của Thành phố mới đáp ứng khoảng 60% nhu cầu, còn lại phải nhập từ các tỉnh và nhập khẩu.

- Tổng số nhân lực làm công tác quản lý ATTP: 11.946 người, tuy nhiên chỉ có 254 cán bộ chuyên trách (Y tế 172, Nông nghiệp 78, Công thương 04 cán bộ chuyên trách). Ngành Công thương chưa có mạng lưới ở tuyến xã, phường.

- Phân công trách nhiệm quản lý ATTP: Thực hiện theo Luật ATTP, Nghị định 38/NĐ-CP, Thông tư liên tịch số 13/2014//TTLT-BYT-BNNPTNT-BCT, các văn bản phân công phân cấp về ATTP của Bộ Y tế, Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Bộ Công Thương và Quyết định 16/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND Thành phố về "Quy định Phân công trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội" với nguyên tắc quản lý ATTP theo chuỗi và quản lý toàn diện theo địa giới hành chính.

II. CÔNG TÁC ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM 11 THÁNG NĂM 2016

1. Công tác chỉ đạo, điều hành

- Thời gian qua Thành phố chỉ đạo triển khai đồng bộ, bài bản, đúng quy định các văn bản quy phạm pháp luật và văn bản chỉ đạo của Trung ương, triển khai đồng bộ các giải pháp quản lý trên khâu sản xuất, lưu thông. Thành ủy ban

hành Chỉ thị số 10-CT/TU ngày 27/10/2016 về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy Đảng đối với công tác ATTP tại Hà Nội, ngày 09/5/2016 UBND Thành phố ban hành Quyết định số 16/2016/QĐ-UBND về “Quy định Phân công trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội”, UBND Thành phố xây dựng Kế hoạch triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP theo Quyết định số 38/2015/QĐ-TTg và kế hoạch triển khai Chỉ thị số 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ.

- Triển khai Kế hoạch liên tịch tuyên truyền, vận động giám sát ATTP giữa UBND Thành phố với Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố (theo Chương trình 90 của Chính phủ với Ủy ban Trung ương MTTQ Việt Nam). Xây dựng Quy chế phối hợp giữa 3 Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công Thương trong quản lý ATTP.

- Thành phố thành lập 5 đội liên ngành phản ứng nhanh để kiểm tra đột xuất các điểm nóng về ATTP. Thường xuyên giao ban, phối hợp giải quyết công tác giữa các cấp, các ngành và nội bộ đơn vị để thực hiện nhiệm vụ quản lý an toàn thực phẩm. Từ tháng 11/2016, Hà Nội đưa vào sử dụng 03 xe chuyên dụng kiểm nghiệm nhanh ATTP trên địa bàn Thành phố tại các chợ siêu thị và cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm

2. Xây dựng và triển khai các chương trình, đề án bảo đảm ATTP

- Xây dựng triển khai chương trình ATTP với 04 hoạt động: Ngành Y tế triển khai 02 hoạt động “Tăng cường năng lực hệ thống kiểm nghiệm chất lượng ATTP” và “Phòng chống ngộ độc thực phẩm và các bệnh truyền qua thực phẩm”; ngành Nông nghiệp và Phát triển nông thôn triển khai 01 hoạt động “Bảo đảm VSATTP trong sản xuất nông, lâm, thủy sản”; ngành Công Thương triển khai 01 hoạt động “Bảo đảm VSATTP trong sản xuất và kinh doanh thực phẩm”. Triển khai chuyên đề trọng tâm 3 ngành Y tế, Nông nghiệp, Công Thương năm 2016. Triển khai năm cao điểm ATTP lĩnh vực ngành Nông nghiệp.

- Thực hiện hiệu quả “Mô hình cải thiện an toàn thực phẩm đối với dịch vụ ăn uống” tại 189 phường, thị trấn của 30 quận, huyện (tỷ lệ cơ sở dịch vụ ăn uống đạt tiêu chí ATTP từ 85,6% - 97,4%). Tiếp tục duy trì mô hình điểm thức ăn đường phố tại tuyến phố Núi Trúc, quận Ba Đình và phường Trung Liệt, quận Đống Đa. Triển khai công tác bảo đảm ATTP 30 tuyến phố văn minh, hưởng ứng năm “Trật tự văn minh đô thị”, các tiêu chí ATTP đạt trên 85%. Triển khai mô hình cảnh báo nhanh tại quận Bắc Từ Liêm và mô hình kiểm soát bữa cỗ tập trung đông người tại huyện Thanh Oai, huyện Phú Xuyên.

- Bảo đảm an toàn, vệ sinh đối với các loại thực phẩm tươi sống và các loại thực phẩm tiêu dùng trong sinh hoạt hàng ngày của nhân dân: Xây dựng và duy trì 60 chuỗi liên kết an toàn thực phẩm (27 chuỗi có nguồn gốc động vật, 33 chuỗi nguồn gốc trồng trọt) trong đó 07 chuỗi rau, thịt. Công tác triển khai thí điểm xác nhận sản phẩm an toàn: Cấp giấy xác nhận sản phẩm an toàn cho 09 cơ sở thuộc 11 cửa hàng kinh doanh nông thủy sản.

- Ngăn chặn hiệu quả rượu, nước giải khát giả, kém chất lượng nhập lậu, gian lận thương mại trong lưu thông, kinh doanh; bảo đảm an toàn, vệ sinh thực

phẩm tại các chợ, siêu thị, trung tâm thương mại nhất là dịp Tháng Hành động vì ATTP và Tết Trung thu.

- Quản lý chặt chẽ, tăng cường kiểm soát phát hiện việc sử dụng các chất, thuốc cấm dùng trong sản xuất, chế biến thực phẩm. Siết chặt quản lý việc sản xuất, kinh doanh và sử dụng chất bảo quản, phụ gia thực phẩm, thực phẩm chức năng. Bảo đảm an toàn thực phẩm trong dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố, bếp ăn tập thể, nhất là tại các khu công nghiệp, trường học, lễ hội, sự kiện lớn.

3. Công tác thông tin truyền thông về ATTP

- Các hoạt động tuyên truyền về ATTP được đẩy mạnh, đặc biệt tuyên truyền ATTP phục vụ Tết Dương lịch và Tết Nguyên đán Bính Thân, Lễ hội đầu Xuân. Chủ động phối hợp và đưa tin về ATTP trên cơ quan báo đài Trung ương, địa phương, website của ngành, Cổng giao tiếp điện tử của Thành phố: phổ biến các văn bản mới về ATTP, thực trạng công tác ATTP trên địa bàn, thông tin lựa chọn thực phẩm an toàn và cảnh báo về nguy cơ gây ngộ độc thực phẩm, tin nhanh về cơ sở không đảm bảo ATTP, cơ sở đảm bảo ATTP (90 cơ sở, cửa hàng, siêu thị có sản phẩm hàng hóa đảm bảo ATTP). Tham mưu tổ chức Hội nghị triển khai “Tháng hành động vì an toàn thực phẩm” năm 2016 với 200 người tham dự.

- Tổ chức các Hội thảo: “Đưa thực phẩm sạch đến người tiêu dùng trên địa bàn Thành phố”, “Chia sẻ, tháo gỡ khó khăn trong sản xuất kinh doanh nông sản thực phẩm an toàn”, “Vai trò của chính quyền cơ sở trong quản lý ATTP”. Sở Y tế phối hợp với Báo Hà Nội mới tổ chức cuộc thi viết “Chung tay về ATTP”, tổ chức tọa đàm trực tuyến trên Đài Phát thanh và Truyền hình Hà Nội với chủ đề “Thực trạng và giải pháp quản lý an toàn thực phẩm”, “Hiệu quả của mô hình thanh tra chuyên ngành ATTP”. Báo Kinh tế Đô thị có chuyên trang “Chung tay vì ATTP”, Đài PTTH Hà Nội có chuyên mục “Không thỏa hiệp với thực phẩm bẩn”. Đài truyền thanh xã, phường, thị trấn có 75.106 lượt tin, bài về công tác ATTP.

- Tổ chức cho 43.900 cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm ký cam kết bảo đảm ATTP.

4. Công tác thanh tra, kiểm tra xử lý vi phạm

- Tổng số đoàn thanh tra, kiểm tra 1.440 đoàn và thành lập các đoàn kiểm tra chuyên ngành về ATTP theo chức năng nhiệm vụ của ngành. Thành lập 06 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra ATTP phục vụ Tết Nguyên đán và Tháng Hành động vì ATTP, 05 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đột xuất những điểm nóng về ATTP và kiểm tra ATTP Tết Trung thu. Kiểm tra 92.488 lượt cơ sở, phát hiện 15.571 cơ sở vi phạm ATTP, phạt tiền 4.400 cơ sở với số tiền phạt 24.616.190.000 đồng. Chuyển điều tra xử lý hình sự 03 vụ. Tiêu hủy nhiều sản phẩm không đảm bảo ATTP. Thành lập đường dây nóng ATTP các tuyến. Xử lý 38 thông tin báo nêu về mất ATTP.

- Thực hiện Quyết định số 38/2015/QĐ-TTg ngày 09/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ về việc thí điểm triển khai thanh tra chuyên ngành ATTP tại

quận, huyện và xã, phường, Hà Nội triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành về an toàn thực phẩm tại 5 quận, huyện và 10 xã, phường.

5. Công tác kiểm nghiệm, giám sát nguy cơ ô nhiễm và phòng chống ngộ độc thực phẩm

- Lấy 3.270 mẫu thực phẩm gửi xét nghiệm, phát hiện 115 mẫu không đạt về chỉ tiêu vi sinh vật, hóa học và theo hồ sơ cơ sở tự công bố. Xét nghiệm nhanh thực phẩm đạt 95%.

- Chủ động giám sát ATTP phục vụ các Hội nghị, sự kiện lớn của Trung ương và Thành phố với trên 150.000 suất ăn bảo đảm ATTP. Xử lý kịp thời 01 vụ ngộ độc thực phẩm nhỏ 11 người mắc, không có tử vong do ngộ độc thực phẩm. Không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn và bệnh truyền qua thực phẩm. Tháng 11 năm 2016, tổ chức thành công buổi diễn tập xử lý vụ ngộ độc thực phẩm nhiều người mắc để chuẩn hóa công tác chỉ đạo và kỹ thuật điều tra xử lý ngộ độc thực phẩm.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CHỈ ĐẠO CỦA CHÍNH PHỦ VÀ THỦ TƯỚNG CHÍNH PHỦ

1. Kết quả thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ

- UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 151/KH-UBND ngày 10/8/2016 về việc thực hiện Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 của Thủ tướng chính phủ về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về ATTP trên địa bàn thành phố Hà Nội, các quận huyện, thị xã và sở ngành đã xây dựng và triển khai kế hoạch thực hiện Chỉ thị 13/CT-TTg của thành phố.

- UBND Thành phố Ban hành Quyết định 3183/QĐ-UBND ngày 17/6/2016 về thành lập Ban chỉ đạo công tác ATTP do đồng chí Chủ tịch UBND Thành phố trực tiếp làm Trưởng ban; 30/30 quận, huyện, thị xã đã kiện toàn Ban chỉ đạo ATTP, đồng chí Chủ tịch UBND là Trưởng ban; các xã, phường, thị trấn đang tiến hành kiện toàn hoặc thành lập lại Ban chỉ đạo ATTP do đồng chí Chủ tịch UBND trực tiếp làm Trưởng ban và đồng bộ thực hiện các nội dung Chỉ thị số 13/CT-TTg. Quy định trách nhiệm của người đứng đầu các cấp từ Thành phố đến địa phương trong công tác đảm bảo ATTP, chịu trách nhiệm khi để xảy ra vi phạm pháp luật về an toàn thực phẩm trên địa bàn. Đồng chí Phó Chủ tịch cấp quận, huyện kiểm tra ATTP 1 lần/2 tuần, Chủ tịch xã, phường, thị trấn kiểm tra 1 lần/1 tuần, Phó Chủ tịch xã, phường, thị trấn kiểm tra 2 lần/1 tuần.

- Sự phối hợp liên ngành giữa các cơ quan quản lý nhà nước và các ban, ngành, đoàn thể được tăng cường. UBND phối hợp Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố ban hành kế hoạch liên tịch số 148/KHLT/UBND-UBMTTQ ngày 01/8/2016 về thực hiện chương trình phối hợp tuyên truyền vận động giám sát đảm bảo an toàn thực phẩm giai đoạn 2016-2020. Tiếp tục triển khai kế hoạch liên ngành Y tế - Giáo dục và Đào tạo trong bảo đảm ATTP. Thực hiện tốt việc phối hợp về ATTP giữa Sở Y tế với Ban quản lý các Khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội, Quy chế phối hợp giữa 3 Sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển

Nông thôn, Công Thương. Triển khai chuyên đề trọng tâm 3 ngành Y tế, Nông nghiệp, Công thương năm 2016. Triển khai năm cao điểm ATTP lĩnh vực ngành Nông nghiệp.

- Các cơ sở được cấp giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện đã chấp hành tốt các quy định về ATTP. Thông tin về cơ sở chấp hành tốt cũng như các cơ sở vi phạm về ATTP đã được đăng tải trên trang Website của báo ngành, Cổng thông tin điện tử của Sở Y tế, Thành phố.

- Phát triển hệ thống phân phối thực phẩm an toàn nhằm đảm bảo ATTP các sản phẩm tươi sống tiêu dùng của người dân. Triển khai chuyên đề trọng tâm ATTP thuộc lĩnh vực quản lý của 3 sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Công Thương để tăng cường đảm bảo ATTP các cơ sở thuộc lĩnh vực quản lý ngành.

- Việc kiểm nghiệm ATTP do Trung tâm Y tế Dự phòng Hà Nội và Trung tâm Phân tích và chứng nhận chất lượng sản phẩm nông nghiệp Hà Nội thực hiện (đạt tiêu chuẩn quốc tế ISO 17025). Ngành Nông nghiệp trang bị xe lưu động xét nghiệm nhanh nông thủy sản. Các đội quản lý thị trường được trang bị xét nghiệm nhanh ATTP.

- Hàng tuần Sở Y tế là cơ đầu mối tổng hợp báo cáo nhanh công tác đảm bảo ATTP báo cáo UBND thành phố.

2. Kết quả triển khai thí điểm triển khai thanh tra chuyên ngành ATTP theo Quyết định số 38/2015/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ

UBND Thành phố ban hành Kế hoạch số 205/KH-UBND về triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành về an toàn thực phẩm tại 5 quận, huyện và 10 xã, phường. Phân công cụ thể các Sở phụ trách chỉ đạo quận, huyện và thành lập 3 Đoàn công tác giám sát hỗ trợ quận, huyện, xã, phường (là thanh tra của 3 sở có kinh nghiệm thực tiễn) với hình thức cầm tay chỉ việc qua các cuộc thanh tra tại cơ sở. Tổ chức tập huấn cấp chứng chỉ thanh tra cho 115 người, tổ chức bồi dưỡng kỹ năng kiểm tra theo Thông tư số 48/2015/TT-BYT cho 05 quận, huyện và 10 xã, phường thí điểm. Tổ đào tạo, cấp chứng chỉ về lấy mẫu thực phẩm phục vụ thanh tra, kiểm tra chất lượng, vệ sinh an toàn thực phẩm cho các cán bộ, công chức xã, phường, thị trấn làm nhiệm vụ lấy mẫu thực phẩm. Tổ công tác liên ngành đã 2 đợt kiểm tra đánh giá triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP tại 05 quận, huyện và 10 xã, phường (Đợt 1 từ ngày 04 đến ngày 11/03/2016, đợt 2 từ ngày 07 đến ngày 14/06/2016).

Kết quả đạt được:

- Tổng số cơ sở thanh tra, kiểm tra: 3.536, trong đó thanh tra 786 cơ sở.
- Số cơ sở vi phạm: 1.236 (35%)
- Số cơ sở bị xử lý: 786 cơ sở, trong đó:
 - + Cảnh cáo: 415 cơ sở (11,7%)
 - + Phạt tiền: 371 cơ sở (10,5%), số tiền phạt: 1.161.900.000 đồng (*năm trước khi triển khai thanh tra chuyên ngành phạt tiền 483.350.000 đồng*)
- Các lỗi vi phạm chủ yếu: Không có Giấy chứng nhận cơ sở đủ điều kiện ATTP hoặc Giấy chứng nhận hết hạn trên 03 tháng (12%); Khám sức khỏe

định kỳ (15%); nguồn gốc nguyên liệu thực phẩm (9%); không đảm bảo an toàn thực phẩm trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm (11%).

- Trong thời gian triển khai thí điểm thanh tra chuyên ngành ATTP trên địa bàn 05 quận, huyện và 10 phường, xã, thị trấn không xảy ra vụ ngộ độc thực phẩm nào.

Đánh giá:

- Việc tổ chức lực lượng thanh tra chuyên ngành ATTP góp phần nâng cao hiệu lực quản lý nhà nước và huy động nguồn lực cho công tác quản lý an toàn thực phẩm.

- Tạo sự chuyển biến tích cực trong việc tuân thủ các quy định về ATTP của các cơ sở, nhiều cơ sở đã đầu tư trang thiết bị mới, đồng bộ cho hoạt động sản xuất kinh doanh, ý thức vệ sinh môi trường, vệ sinh ngoại cảnh khu vực kinh doanh tốt hơn.

- Thanh tra chuyên ngành đã nhận được sự ủng hộ của cộng đồng, người dân đã có phản ánh các cơ sở có dấu hiệu vi phạm để xử lý.

IV. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Kết quả đạt được

UBND Thành phố đã triển khai quyết liệt, đồng bộ các hoạt động, giải pháp thực hiện năm 2016, cơ bản đạt kết quả:

- Về công tác chỉ đạo: Công tác ATTP năm 2016 Hà Nội đã được các cấp ủy Đảng chính quyền quan tâm, Thành ủy ban hành Chỉ thị số 10-CT/TU về “Tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề ATTP trong tình hình mới”, UBND Thành phố ban hành Kế hoạch 151/KH-UBND, Kế hoạch 225/KH-UBND, Quyết định 16/QĐ-UBND quy định trách nhiệm quản lý ATTP trên địa bàn thành phố tránh chồng chéo và bỏ sót. Ban chỉ đạo công tác ATTP các cấp được kiện toàn do đồng chí Chủ tịch UBND là Trưởng ban, Ủy ban nhân dân các cấp ban hành và triển khai kịp thời các văn bản chỉ đạo về ATTP. Xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch đảm bảo ATTP ngay từ những ngày đầu của năm 2017 và chỉ đạo triển khai có hiệu quả Kế hoạch đảm bảo ATTP theo chuyên đề (Tết Nguyên đán và Lễ hội, Tháng hành động ATTP, Tết Trung thu,...)

- Công tác phối hợp liên ngành: Có sự phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành liên quan. Phối hợp chặt chẽ giữa các cơ quan quản lý về ATTP. Duy trì phối hợp cam kết với các tỉnh lân cận về kiểm soát nguồn nguyên liệu thực phẩm về Hà Nội, về truy xuất nguồn gốc thực phẩm, kết nối tiêu thụ sản phẩm. Điểm mới và nổi bật trong công tác phối hợp là tổ chức ký kết Quy chế phối hợp giữa 3 sở: Y tế, Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Công thương để giải quyết kịp thời các nội dung phối hợp; Sở Y tế ký quy chế phối hợp với Ban quản ký các khu công nghiệp và chế xuất Hà Nội trong quản lý ATTP bếp ăn tập thể các doanh nghiệp. Các ngành, các cấp phối hợp kiểm tra, giám sát công tác ATTP trên địa bàn.

- Công tác truyền thông về ATTP được đẩy mạnh: Cơ quan quản lý đã chủ động phối hợp và huy động cơ quan thông tin truyền thông xây dựng chuyên trang chuyên mục về ATTP, nêu danh sách cơ sở bảo đảm ATTP lên Website ngành cho nhân dân biết và lựa chọn và nêu cơ sở không bảo đảm ATTP lên phương tiện thông tin đại chúng.

- Công tác thanh kiểm tra chuyên ngành, liên ngành được tăng cường, đặc biệt trong dịp Tết Nguyên đán, Lễ hội, Tháng Hành động, xử lý nghiêm các cơ sở vi phạm. Xử lý trên 38 thông tin vi phạm an toàn thực phẩm tiếp nhận từ đường dây nóng, từ các cơ quan báo chí cung cấp.

- Thực hiện tốt các chương trình, dự án, Đề án, mô hình điểm. Xây dựng mô hình ATTP tuyến phố văn minh hướng ứng năm trật tự văn minh đô thị bước đầu đạt kết quả tốt. Việc quản lý ATTP Dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố và quản lý các chợ đầu mối được đẩy mạnh. Xây dựng mô hình thí điểm kiểm soát ATTP bữa cỗ tập trung đông người tại 2 huyện Thanh Oai và Phú Xuyên bước đầu đạt kết quả.

- Đảm bảo ATTP các hội nghị sự kiện lớn diễn ra trên địa bàn, chủ động giám sát phòng chống ngộ độc thực phẩm, không có vụ ngộ độc thực phẩm lớn và bệnh truyền qua thực phẩm xảy ra trên địa bàn.

2. Khó khăn, tồn tại

- Việc xử lý các vi phạm ở tuyến xã, phường, thị trấn đã được đẩy mạnh, tuy nhiên vẫn chưa quyết liệt, chủ yếu là nhắc nhở.

- Số cơ sở sản xuất, chế biến, kinh doanh thực phẩm trên địa bàn xã, phường, thị trấn chủ yếu là các cơ sở nhỏ lẻ, thường xuyên biến động, nhiều chợ tạm, chợ cóc...

- Tình hình vận chuyển, buôn bán, thực phẩm nhập lậu, không đảm bảo ATTP từ tỉnh khác vào Hà Nội tuy giảm nhưng còn diễn ra trên địa bàn. Việc kiểm tra, kiểm soát nguồn gốc thực phẩm rau, củ quả, kinh doanh tại các chợ, các điểm bán lẻ gặp nhiều khó khăn.

- Nhân lực triển khai tại quận, huyện được phân công theo dõi về chất lượng, an toàn thực phẩm nông lâm thủy sản đều kiêm nhiệm, thiếu cán bộ chuyên trách và chuyên môn phù hợp mặt khác luôn thay đổi vị trí công tác. Không có cán bộ chuyên trách nằm trong chức danh công chức xã, phường, thị trấn, chủ yếu phụ thuộc vào cán bộ thú y, bảo vệ thực vật (các quận nội thành không có cán bộ bảo vệ thực vật).

V. KIẾN NGHỊ

- Nhân rộng thanh tra chuyên ngành tại 30 quận, huyện. Kinh phí xử phạt hành chính tại xã, phường để lại 100% chi cho hoạt động quản lý ATTP tại xã, phường.

- Chính phủ chỉ đạo các Bộ, ngành phối hợp Bộ Nội vụ sớm ban hành văn bản và hướng dẫn về tổ chức bộ máy, biên chế về ATTP thuộc ngành Nông nghiệp, Công Thương để đảm bảo công tác ATTP tại các cấp.

- Chính phủ chỉ đạo các tỉnh biên giới tăng cường kiểm tra kiểm soát ngăn chặn hàng thực phẩm nhập lậu, không bảo đảm ATTP vào Hà Nội.

- Bộ Tài chính sớm bổ sung hướng dẫn mức thu phí, lệ phí xác nhận kiến thức ATTP cho người sản xuất, kinh doanh thực phẩm theo Thông tư số 149/2013/TT-BTC.

- Theo Thông tư liên tịch số 13/2014/TTLT-BYT-BNN&PTNT-BCT giao ngành Công Thương quản lý Chợ, tuy nhiên cần có văn bản phân công cho ngành Công thương quản lý cơ sở chuyên doanh kinh doanh nông thủy sản và kinh doanh dịch vụ ăn uống trong các chợ dân sinh (bao gồm kiểm tra, xác nhận kiến thức, cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP/cam kết ATTP cho từng cơ sở), quy định rõ cơ quan quản lý cơ sở vừa sản xuất, vừa kinh doanh thực phẩm, kinh doanh dịch vụ ăn uống.

VI. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THỜI GIAN TỚI

- Tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện quyết liệt chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 13/CT-TTg ngày 09/5/2016 về tăng cường trách nhiệm quản lý nhà nước về an toàn thực phẩm. Thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TU về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp ủy đảng đối với vấn đề an toàn thực phẩm trong tình hình mới trên địa bàn Hà Nội. Thực hiện phân cấp theo Quyết định 16/2016/QĐ-UBND ngày 09/5/2016 của UBND Thành phố Quy định Phân công trách nhiệm quản lý về an toàn thực phẩm trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tăng cường quản lý các chợ đầu mối, Sở Công Thương tăng cường quản lý chợ dân sinh. Kiểm soát chặt chẽ đối với các chợ cóc, chợ tạm, siêu thị, trung tâm thương mại... quy hoạch các điểm giết mổ tập trung, xóa bỏ các điểm giết mổ nhỏ lẻ không đảm bảo ATTP. Tăng cường vai trò 05 đoàn kiểm tra liên ngành kiểm tra đột xuất việc thực hiện các quy định về ATTP.

- Tiếp tục làm rõ trách nhiệm của chính quyền cơ sở; giao Chủ tịch UBND quận, huyện trực tiếp chỉ đạo, kiểm tra giám sát Chủ tịch UBND xã, phường thực hiện công tác ATTP. Các cơ sở kinh doanh phải công khai rõ nguồn gốc sản phẩm, có địa chỉ, điện thoại cụ thể để thuận lợi cho việc giám sát.

- Nhân rộng Thanh tra chuyên ngành ATTP tại 30 quận, huyện, thị xã và 584 xã, phường, thị trấn.

- Triển khai xe chuyên dụng kiểm nghiệm nhanh tại các chợ đầu mối và siêu thị, cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm trên địa bàn. Đảm bảo nguồn cung cấp nông lâm thủy sản an toàn. Thí điểm triển khai mô hình kiểm tra, kiểm soát rau và thịt an toàn lưu thông trên địa bàn thành phố Hà Nội.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng thực hiện công tác tuyên truyền ATTP nhằm tạo chuyển biến rõ rệt về ý thức của người sản xuất, kinh doanh; Thông tin kịp thời trên phương tiện truyền thông kết quả thanh tra, kiểm tra về an toàn thực phẩm, trong đó công khai minh bạch tên các cơ sở cung cấp sản phẩm đảm bảo an toàn theo các tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy

định điều kiện an toàn thực phẩm và những cơ sở vi phạm cho người dân biết, chọn lựa, theo dõi, nắm bắt.

- Tiếp tục triển khai có hiệu quả mô hình điểm về ATTP, đẩy mạnh công tác bảo đảm ATTP dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố; Duy trì, nhân rộng mô hình cảnh báo nhanh phòng chống ngộ độc thực phẩm. Tổ chức hội thảo, trao đổi, học tập kinh nghiệm quản lý ATTP trong và ngoài nước.

- Triển khai đồng bộ các hoạt động và biện pháp đảm bảo an toàn thực phẩm, phòng chống ngộ độc thực phẩm; Đảm bảo ATTP phục vụ Tết Dương lịch và Tết nguyên đán, Lễ hội năm 2017. Tăng cường các hoạt động chuyên đề trọng tâm, các hoạt động hưởng ứng Phong trào thi đua ATTP, Kế hoạch phối hợp tuyên truyền, vận động và giám sát thực hiện bảo đảm an toàn thực phẩm giai đoạn 2016 - 2020 giữa UBND Thành phố với Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố Hà Nội.

- Đẩy mạnh thực hiện các thủ tục hành chính về ATTP theo đúng trình tự và thời gian quy định. Tăng cường công tác cấp giấy chứng nhận đủ điều kiện ATTP, cấp giấy xác nhận kiến thức về ATTP và cam kết ATTP các cơ sở thuộc diện cấp.

- Đánh giá công tác ATTP giai đoạn 2011-2016 và xây dựng triển khai kế hoạch công tác ATTP giai đoạn 2017-2020./.

Nơi nhận:

- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Văn phòng Chính phủ;
- Các Bộ: YT, CT, NN&PTNT;
- Chủ tịch UBND Thành phố;
- TTrực: Thành ủy, HĐND TP;
- Các Sở, ban, ngành Thành phố;
- UBND các quận, huyện, thị xã;
- VPUB: CVP, PCVP N.N.Kỳ, N.N.Son;
Phòng KGVX, TKBT, KT, TH;
- Lưu VT, KGVX.

57019(130)

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH



Nguyễn Văn Sửu